Si, pues, el hombre por naturaleza es animal político o social y es más conyugal, se sigue que la unión del matrimonio es algo natural, hacia lo cual la naturaleza del hombre se inclina. Y, por esta razón, el mismo Aristóteles⁷ dice que la primera sociedad es una unión de macho y de hembra, como si dijese que la sociedad política o económica, o bien cualquier otra, de ésta dependa. Entonces, si la naturaleza inclina hacia la sociedad política ¿cuánto más se debe conceder que incline hacia la unión de varón y de mujer por medio del matrimonio? Así que, los derechos humanos definen el matrimonio, como arriba en el principio se dice: La unión entre macho y hembra, que nosotros llamamos matrimonio, es un derecho natural.

Para una perfecta comprensión, debe ser notado que natural se dice de dos modos. En un primer modo, aquello que tiene su causa por parte de los principios de la naturaleza necesariamente, como es necesario que la piedra caiga por su gravedad y que el fuego ascienda por su liviandad. Y en este modo, el matrimonio no es natural. En efecto, no es causado necesariamente, sino por la voluntad mediante un libre consentimiento.

⁵ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Physica* 2. tex. co. 75.

⁶ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Ethica* 8. c. 12.; *Oeconomica* ca. 3.; et *Politica* 1. c. 2.; *Ethica* 1. ca. 9.; *Política* 3. ca. 4.

⁷ ARISTOTELES (ver índice onomástico) *Politica* 1.; *Oeconomica* ca. 3.

Secundo modo id dicitur esse naturale,⁹ ad quod natura inclinatur, tamen complementum accipit a libero arbitrio: sicut dicuntur virtutes naturaliter inesse homini, non quod inueniantur in nobis aliqui habitus perfecti per naturam, sed inest nobis a natura suscipere illas per operationes nostras, sicut Aristoteles¹⁰ docet: inclinari ad eas innatum esse homini, tamen habere eas perfecte genitas, non competit alicui homini naturaliter, sed per assuefactionem ad operationes. Isto modo capiendum naturale: matrimonium dicitur naturale, siue de iure naturali, in quantum homo per naturam inclinatur ad matrimonium, licet eius perfectio dependeat ex libero arbitrio: ex consensu. Sic enim sanctus Thomas¹¹ ait. Duplex est appetitus naturalis. Vnus, qui sequitur apprehensionem. Alius, qui non sequitur apprehensionem. Et iste secundus non est aliud, quam natura ipsius rei cum qualitatibus naturalibus, vt inclinatio lapidis ad descendendum. Primus vero est quaedam potentia rei, vt est in animalibus. Ex hac differentia Aristoteles dicit quod animalia mouent se: inanimata vero mouentur a generante: id est a Deo dante illam inclinationem. Sic in proposito,¹² licet homo per liberum arbitrium ad matrimonium moueatur, naturale quidem est quia ad illud est inclinatio naturalis, licet compleatur per voluntatem.

Praeterea notandum est,¹³ duplicem esse finem matrimonij. Primus¹⁴ est propagatio, et continuatio speciei, quod est bonum commune. Alius est mutuuum obsequium, et communicatio operum. De quo Aristoteles libro 2. Politicorum c. 3. et libro 3. c. 3. et oeconomica libro 1. c. 3. et Xenophon in Oeconomica. Cum ergo natura necessitatem sumat a fine,¹⁵ et finis naturalis sit speciei conseruatio, etiam erit necessarium, et naturale matrimonium, cuius finis est speciei conseruatio. Non enim vocamus matrimonium ipsam sexuum commixtionem, quia haec etiam reperitur in pecoribus, in quibus non est matrimonium: sed habitudo certa, quae est inter eos qui conueniunt necessaria. Non enim quomodocunque conueniendum est inter homines, sed certo modo, tam secundum naturae designationem, quam secundum rationis iudicium. Non enim debet esse commixtio, nisi maris ad foeminam, quod et natura docet: quia finis commixtionis est generatio, quae non inuenitur nisi fuerit sexuum diuersitas. Secundo. Ad istum primum finem requiritur, quod non sit commixtio ad plures foeminas, sed ad vnam solam: quod natura docet et ratio: vt infra dicemus.

⁹ (al margen) S. Thomas 1. 2. q. 51 a. 1.; q. 63. a. 1.; q. 71. a. 2.

¹⁰ (al margen) Aristoteles Ethica 2. c. 1.

¹¹ (al margen) S. Thomas 1. 2. q. 26. a. 1.

¹² (al margen) Aristoteles Physica 8. tex. co. 29 et 33.

¹³ (al margen) 3. notanda.

¹⁴ (al margen) Primus finis matrimonij.

¹⁵ (al margen) Aristoteles Physica 2. tex. co. 75.

ARTÍCULO 1

En un segundo modo, se dice que es natural⁸ aquello hacia lo cual la naturaleza se inclina y que, sin embargo, recibe el complemento por parte del libre albedrío; así como se dice que las virtudes están naturalmente en el hombre, no porque en nosotros, por naturaleza, se encuentren algunos hábitos perfectos, sino porque está en nosotros por naturaleza adquirirlas mediante nuestras operaciones, como enseña Aristóteles:⁹ Ser inclinado hacia ellas es innato en el hombre; sin embargo, tenerlas perfectamente generadas no compete a ningún hombre por naturaleza, sino por un adiestramiento para las operaciones. Tomando lo natural en este modo, el matrimonio se dice natural, o de derecho natural, en cuanto el hombre por naturaleza se inclina hacia el matrimonio, aunque su perfección dependa del libre albedrío, mediante el consentimiento. En efecto, así dice Santo Tomás:¹⁰ Doble es la tendencia natural. Una que sigue el conocimiento y la otra que no sigue el conocimiento. Y esta segunda tendencia no es otra cosa que la naturaleza de la cosa misma con sus cualidades naturales, como la inclinación de la piedra para descender. En cambio, la primera tendencia es una cierta facultad de la cosa, como ocurre en los animales. Por esta diferencia, Aristóteles dice que los animales se mueven a sí mismos, mientras que los inanimados son movidos por un generante, es decir, por Dios que otorga aquella inclinación. Así, a propósito,¹¹ aunque el hombre sea movido hacia el matrimonio por el libre albedrío, sin embargo es natural, dado que hay una natural inclinación hacia aquel, aunque se complete mediante la voluntad.

Además, se debe notar que dos son las finalidades del matrimonio. La primera es la propagación y la continuación de la especie, lo cual es su bien común. La segunda es el mutuo obsequio y la comunicación de las obras. Y de esto trata Aristóteles (li. 2. Politicorum c. 3. et li. 3. c. 3, y Oeconomica li. 1. c. 3. y Jenofonte, in Oeconomica li. 1. c. 3). Por lo tanto, dado que la naturaleza toma la necesidad de parte de la finalidad,¹² y la finalidad natural es la conservación de la especie, también será necesario y natural el matrimonio, cuya finalidad es la conservación de la especie. En efecto, no llamamos matrimonio la unión misma de los sexos, ya que ésta se encuentra también en los ganados entre los cuales no hay matrimonio, sino una relación cierta que es necesaria entre aquellos que se unen. En efecto, no de cualquier manera debe haber unión entre los seres humanos, sino de un modo cierto, tanto según la designación de la naturaleza, como según el juicio de la razón. En efecto, no debe haber unión sino de macho con hembra, y esto también la naturaleza lo enseña, ya que la finalidad de la unión es la generación, la cual no ocurre, si no hubiese diversidad de sexos. Segundo. Para esta primera finalidad se requiere que no haya unión con muchas féminas, sino con una sola, y esto lo enseña la naturaleza y también la razón, como diremos más adelante.

⁸ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 51 a. 1.; q. 63. a. 1.; q. 71. a. 2.

⁹ ARISTOTELES (ver índice onomástico) Ethica 2. c. 1.

¹⁰ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 26. a. 1.

¹¹ ARISTOTELES (ver índice onomástico) Physica 8. tex. co. 29 et 33.

¹² ARISTOTELES (ver índice onomástico) Physica 2. tex. co. 75.

Tertio. Non debet esse commixtio ad quamlibet mulierem, sed aliquae debent excludi a commixtione, quibus natura (ratione reuerentiae) non patitur commisceri. Et hoc specialiter in hominibus, qui merita personarum cognoscunt.

Pecora autem: quia huiusmodi attinentiam ignorant, non excludunt aliquam foemellam a commixtione. Licet aliqua, in quibus est cognitio parentum, abstinent ab eorum commixtione, vnde Aristoteles dicit,¹⁶ quod quidam equus per deceptionem matri commixtus cum hoc cognovit, praecipitavit se: quasi si in lege naturae peccauerit. Etiam fertur, quod cum quidam artifex ingenium faceret quo Elephas matri commisceretur inscius, postquam deprehendit se illusum, ingenij actorem interfecit.

Quarto. Ad istum primum finem non debet esse habitudo viri et foeminae solum tempore commixtionis carnalis: sed tempore toto educationis foetus: quia natura magis intendit educationem, et perfectionem genitorum, quam generationem ipsam: quia propter quod vnumquodque tale: et illud magis.¹⁷ Si ergo generationem vult propter prolem: plus vult prolem. Sic natura inclinatur marem, et foeminam ad commixtionem, ad sibi simile generandum. Inclinatur etiam ad se habendum certo modo, vt natos possint bene educare. Quae habitudo matrimonium vocatur. At quia teste Aristotele,¹⁸ dubia contingentia de re aliqua ex diffinitione soluenda sunt, et ea quae sunt propter finem, optime diffiniuntur per finem: dubia de matrimonio ex fine soluenda sunt et explicanda, sicque ad matrimonij substantiam, non satis est ius conueniendi in vnum, quia vagus concubitus non sufficit: talis enim coniunctio frustraretur vtroque fine matrimonij. Nam si quilibet concubitus esset licitus, cuiuslibet viri ad quamlibet foeminam, primus finis matrimonij non posset haberi: cum ex concubitu tali, raro soleat proles generari, nec posset proles commode aut procreari, aut educari incerto patre, non solum quo ad civilem, sed etiam quantum ad naturalem vitam: cum foemina infirmior sit, et imprudentior viro: vt totam filiorum curam sustinere non possit. Et si concubitus est promiscuus, certus pater esse non potest. Et posito esset vna vnus sine mutua obligatione, vt est in concubinarijs: ad huc nec procreatio prolis esset certa ex libera coniunctione, nec educatio a parentibus, qui inuicem conuenire non tenerentur. Et instructio moralis vix esset: cum oporteret filium apud matrem educari propter naturales necessitates: et rursus a patre instrui, qui tamen cum matre non habitaret,